

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,306,464	5,729,228
売掛金	4,579,617	4,828,770
商品	1,045,595	1,186,158
その他	863,956	709,918
貸倒引当金	△3,813	△3,927
流動資産合計	11,791,819	12,450,149
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,464,305	6,432,625
土地	3,215,180	3,158,656
その他(純額)	721,485	540,843
有形固定資産合計	10,400,971	10,132,126
無形固定資産		
のれん	1,405,645	1,261,716
その他	164,993	171,524
無形固定資産合計	1,570,638	1,433,240
投資その他の資産		
投資有価証券	1,051,454	1,108,142
敷金及び保証金	753,974	743,462
その他	638,121	776,476
投資その他の資産合計	2,443,550	2,628,082
固定資産合計	14,415,160	14,193,449
資産合計	26,206,980	26,643,598
負債の部		
流動負債		
支払手形	33,910	37,499
買掛金	3,328,583	3,629,761
短期借入金	35,000	123,200
1年内返済予定の長期借入金	3,639,690	3,557,930
未払法人税等	192,748	316,402
賞与引当金	217,120	25,557
その他	835,410	1,175,280
流動負債合計	8,282,464	8,865,632
固定負債		
長期借入金	7,131,074	6,467,602
リース債務	299,059	273,012
退職給付に係る負債	557,502	596,627
その他	384,941	411,005
固定負債合計	8,372,577	7,748,249
負債合計	16,655,042	16,613,881

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	7,922,959	8,364,691
自己株式	△280,002	△280,002
株主資本合計	9,397,006	9,838,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	152,313	190,322
退職給付に係る調整累計額	2,618	654
その他の包括利益累計額合計	154,931	190,977
純資産合計	9,551,938	10,029,716
負債純資産合計	26,206,980	26,643,598

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年11月30日)
売上高	23,404,189	24,044,729
売上原価	20,987,651	21,438,136
売上総利益	2,416,538	2,606,593
販売費及び一般管理費	1,673,247	1,695,461
営業利益	743,290	911,131
営業外収益		
受取利息	890	822
受取配当金	13,047	12,455
助成金収入	16,036	18,201
寄付金収入	12,583	—
その他	18,584	22,313
営業外収益合計	61,141	53,793
営業外費用		
支払利息	47,716	45,629
その他	4,447	4,508
営業外費用合計	52,163	50,138
経常利益	752,268	914,786
特別利益		
固定資産売却益	233	8,821
投資有価証券売却益	221,980	22,914
補助金収入	44,032	32,000
保険解約返戻金	13,278	—
特別利益合計	279,524	63,736
特別損失		
固定資産売却損	—	43
固定資産除却損	10,112	3,648
固定資産圧縮損	44,032	32,000
投資有価証券売却損	116	—
賃貸借契約解約損	1,262	1,000
特別損失合計	55,523	36,691
税金等調整前四半期純利益	976,270	941,830
法人税、住民税及び事業税	406,050	471,902
法人税等調整額	△32,479	△124,299
法人税等合計	373,570	347,603
四半期純利益	602,700	594,227
親会社株主に帰属する四半期純利益	602,700	594,227

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)
四半期純利益	602,700	594,227
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△183,066	38,009
退職給付に係る調整額	△1,333	△1,963
その他の包括利益合計	△184,400	36,045
四半期包括利益	418,300	630,272
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	418,300	630,272